**f** Q Vitacet. Tacere quidem medium est inter expressam vo luntatem, & cōtradicitionem expressam, vt non sit idem ius quod in alterutro est eorum: & pone exemplum in tributoria. nam si contrahat seruus domino cōtradicente, tene tur de peculio tantum: & deducitur quicquid domino debetur: vt. s. de pecu. l. si quis seruū. §. etiam. econtra si eo expressim volente, teneretur in solidū quod iussu: vt. s. quod iussu. l. j. vbi autē scit & tacet: teneretur tribu. vt hic, & s. de tribu. l. j. §. Scientiam. & de exerci. l. j. §. si is. Sed fallit hæc regula: quia quandoque tacere est pro expressa contradictione: vt in procu. vt. s. de procu. l. filius. §. inuitus. & in serui. vt. s. de serui. vrb. prædi. l. inuitum. Item in furto est: vt. s. de fur. l. per quas. §. que ex voluntate. Item in patrono: vt. s. de rit. nup. l. in eo iure. §. demum. Item in institutione heredum: quia expresse debet testator dicere nomē heredis: vt. C. de testa. l. iubemus. Item in interrogationibus in iure: vt. s. de interro. ac. l. de ætate: §. qui tacuit. Et sic fallit secunda pars huius. l. & econtra tacere habetur pro consensu expresso quādoq; & sic fallit prima: vt supra sol. mat. l. j. §. volūtate. & s. de lib. ag. l. j. §. pœna. & s. local. item quæritur. §. qui impleto. Itē vbiq; tacitum pactum à l. inducitur: vt supra de pac. l. qui in futurum. & ad hoc concurrunt duo generalia: patientia habetur

adde qd pro cōsensu: a item econtra. Itē facit supra de excep. l. nō vtique. non in l. 2. in. g Q Vod ipſis. Quod nō poruit vſucapere defunctus, quia erat apost. in ver. furtua res quam emit: nec successor eius poterit vniuer qui tacet.

posita super salis, vel singularis: vt. C. de acqui. pos. l. vitia. & vt plene vi glo. in ver. deas, dic vitia alia vere realia. vt furtua, & vi possessa violentia nō cōtradixit supra ad munici p. Item res data iudici seu præsidi contra. l. Iul. repe. vt supra ad. l. Iul. repe. l. pe. alia quasi realia: vt liber homo: vt insti. de vſu. s. sed aliquando. Item fiscalis: vt supra de vſu. l. vbi. §. interdum. Item pupillaris: vt supra de acqui. rerum do. l. bonæ fidei. alia personalia: vt dolus dans causam negotio,

vel incidens ex proposito. Item mala fides quando creditit vē ditorem non habere ius vendēti: vt. C. de præscrip. long. temp. l. si fraude. Item scientia rei alienæ: vt. in commōdatatio, depositio, & creditore. Quid autem de precaria & clandestina? Rū. dicit vitia rei. & pro eo. s. de acqui. pos. l. Pomponius. §. cū quis.

quod non placet: quia precaria iusta possessio

est: quia cū domini vōluntate: vt. s. communī

diui. l. communi diui dū. §. inter p̄ædo-

\* Vnde Cīnes. Item subtiliter te spicienti, licet possessio

dieatur clandestina, nō loquentum

tamen dicitur clandestina: auctoritatē, pos. l. clam. de litigiosa

constat q; non est vi spicis?

clxxxii. GAIUS libro ad Edictum prætoris urbani. 139

**O** Mnes actiones<sup>a</sup> quæ morte aut tempore pereunt, semel inclusæ iudicio saluæ permanent. Non videtur<sup>b</sup> perfecte cuiusque id esse, quod ex casu au fetri potest.

clxxxii. VLPIANVS libro quin quagenimo sexto ad Edictum. 140

**A** Blentia<sup>c</sup> eius qui reipubli cæ causa<sup>d</sup> abest: neque ei neque alij damnosæ esse debet.

clxxxiii. PAVLVS libro quin quagenimo quarto ad Edictum. 141

**Q** Vod cōtra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentia. Vni duo<sup>e</sup> pro solidido heredes esse non possunt.

clxxxiv. IDEM libro quin quagenimo sexto ad Edictum. 142

**Q** Vitacet, <sup>f</sup> non vtique fat tut: \* sed tamen verum est eum non negare.

clxxxv. VLPIANVS libro se xagēsimō secundo ad Edictum. 143

**Q** Vod ipſis<sup>g</sup> qui contraxe runt, obstat: & successoribus eorum obstat.

clxxxvi. PAVLVS libro sexageni mo secundo ad Edictum. 144

**N** On omne<sup>h</sup> quod licet, hon nestum est. <sup>i</sup> In stipula tionibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

clxxxvii. VLPIANVS libro se xagēsimō sexto ad Edictum. 145

**N** Emo videtur<sup>k</sup> fraudare eos qui sciunt, & consentiunt.

foris, vt hic: & singularis vt insti. de vſu. §. furtua. & hoc quo opotet. ad vſu. non quo ad fructus: vt. s. de acqui. re. do. l. bonæ fidei. §. pen. sed in vitia personalibus distinguitur singularis successor ab vniuersali. nā si est singularis, nō impeditur præscribere iure veteri incipiendo à se: vt lupra de diuet. temp. præ. l. an vitium. in prin. hodie secus: vt i auth. vt spōsa. larg. §. turtus. potro quantum ad agendū. impeditur: quia de dolo defuncti excipitur, si est causa lucrativa, vt in donato & legato: & quasi lucrativa, vt in seruo noxē dedito. Itē secūdū Io. in eo cui res magni pretij modico distracta est: vt. s. de excep. do. l. apud. §. si quis autem. & §. de auctoris. & de excep. l. si rem legatam. aliās si nō est lucrativa, non excipitur. nisi vt ratur accessione sui auctoris: vt. d. l. apud. §. de auctoris. vel nisi sit res reuersura ad dolosum, pura mulier do lo induxit aliquem ad promittendam dotem viro. si marius petat ab eo, repellitur eo quod res ad dolosam mulierem reuertetur: vt. d. l. apud. §. Iulianus. & l. purē. §. pe. & ad idē. l. aptid. Cel sum. §. si quis autē. in fi. Sin autē est vniuersalis successor: si quidē est extraneus, nocet ei mala fides defuncti, nisi velit ex se inciper, secundum M. vi. C. de præscript. lon. temp. l. j. sed Io. & Azo dicunt indistinctē nocete: vt. C. communia de success. l. fi. & supra de diuer. tem. præscri. l. cum heres. & hoc in extraneo herede. in suo cōstat (secundum omnes) quod nocet, cū sit eadem persona: vt. s. de libe. & post. l. in suis. & facit. s. eo. l. ia his.

**N** On omne. Dic vt. s. e. l. semper in conventionibus. <sup>j</sup> In stipulationibus. quantum ad acquisitionem obtinet quod hic dicitur: vt supra de verbo. obl. l. si filius. & supra de stipu. ser. l. vſu fructus. nī in casibus: vt supra de verbo. obl. l. qui dam cum. §. fi. & supra manda. l. si vero nō remunerandi. §. si filiofa. & supra de here. institu. l. quidam. non quantum ad hoc vt valcat & el non. nam rem meam stipulor sub condit. si mea esse desierit: & valet non inspecto principio: vt supra de verbo. obl. l. si rem meam. nī in sacra & religiosa, & libero homine: vbi nō valet, si sub conditione si sacra esse desierit, stipuler: vt supra de verbo. obliga. l. inter stipulantem. §. sed hæc dissimilia sunt. Sed quid in legatis? Respon. econtra quantum ad acquisitionem: vt non dies quo legatur, sed quo dies legati cedit, spectetur: vt supra quando dies leg. ce. l. si vſus fru. §. finali. & supra eodem. l. quæ legata. Item quantum ad valetudinem econtra: vt præsens tem pus aditæ hereditatis spectetur: vt. s. communia prædio. l. rece ptum est in fine, ibi, idem q; ne & c. nī in casibus: vt. s. delega. j. l. cætera. §. si sub conditione. Actusius.

**N** Emo videtur. Pone quod emi à debitore alienāte in frau dem credi. sed eis consentiantibus. non teneor Pauliana: vt supra quæ in frau. credi. l. qui autem. §. præterea. Item pone supra de act. empt. l. j. in fin. & de ædil. edic. l. j. §. si intel ligatur. & l. si tam. §. ei. & §. in ædilitiis. &. C. de transac. l. de fideicomisso. & l. cum donationis. & de rescin. ven. l. venditor. & supra depositi. l. j. §. eleganter. & supra quod fal. tu. auet. l. j. §. fina. Item quod dicit sciuit, scilicet tempore contractus: secus

si tunc ignorauit, & postea sciuit: quia non decrescit obligatio: vt supra de ædil. edic. i. iustissimè. §. fin.

**Q** uod quis. Si seruus contraxit tempore seruitutis: non prodest ei facto libero: vt hic. Sed fallit in tribus casibus: vt supra de excep. rei iudi. l. j. §. si seruus. & supra de pac. l. iurisgen- trum. §. sed & si quis. tractus tem- & §. retulimus. & supra pore serui- de iure do. l. si serua ser- uo. & contra non no- cet: vt. C. an ser. ex suo facto. l. ij. Sed fallit in multis primo quia quandoque tenetur de dolo: vt supra de do- lo. & eleganter. §. ser- uus pactionis. Secun- do supra de fideicom. l. si purè. Tertio supra de lib. leg. l. Aurelius. §. Sti- cho. Quarto. C. an ser- uus ex suo fac. l. pro- missæ. Quinto supra de nego. gest. l. eū actum. & l. fina. §. Scœuola. sci- licet quando est con- necta administratio. Itē sexto supra deposi. l. si apud filium. sed ibi ex posteriore detentione. Septimo in maleficiis: vt instit. de noxa. §. omnes. Octauo supra de dote prælegat. l. ij. §. per contrarium.

**S** Emper. Pone vt no. s. e. l. in toto. & fa- cit pro P. quodd exceptiones sunt de regula. tu. contra. s. eo. l. j.

**C** vius effectus. Emo.

**C** lumentum fundi pecuniarium, & ceterarum terū prodest ei qui in fundo dominium habet. Si igitur ipse decepsit pluribus heredibus relictis: partes eius emolumenti pertinent ad vniuersos heredes, id est ad singulos pro ea parte qua sunt heredes. & ita secundum B. q. d. vtilitas fundi, quæ est effectus dominij, prodest omnibus heredibus. ergo & dominium pertinet ad omnes. loco sumpto ab effectu. sic. C. de sum. tri. l. iij. ibi, igitur si clericus &c. & secundum hoc cuius. & eius, ad fundi dominium referruntur. aliter, secundum Io. si absentes defenduntur, vel eorum negotia administrentur, quis est effectus? vtique hic, quia indefensi non condemnabuntur: actores in pos. non mittentur: & alijs casus similes: vt supra de nego. gest. l. j. effectus ergo iste prodest omnibus, id est ad publicam vtilitatem: vt supra de procu. l. seruum. §. publicæ. & partes eius effectus, scilicet si aliquorū ne- gotium geratur singulariter, vtputa Titij & Sempronij, per- nient etiam ad vniuersos, id est vniuersorum vtilitatem spe&tare videtur. vel pone vt instit. de his qui sunt sui vel alieni iuris. §. pe. quia expedit omnibus, id est reipub. ne quis res sua male vta- tur. & hoc principaliter: secundario autem hoc expedit singulis. Accursius.

**E**x qua. Pone in institore: vt supra de insti. l. j. in princ. Item supra si quis omis. cau. test. l. si non solus. in princ. item. s. de aqua plz. ar. l. si tertius. §. fi. Sed fallit: quia quandoque ex alicuius persona habemus lucrum. non damnum: vt. s. de neg. gest. l. si negotia absens. Item si vñus solus ex sociis admisit socium: alij qui non admiserunt, sentiunt lucrum ex persona illius qui est admissus per eum qui admisit: non tamen ipsi cum assumpto com-

**P** communicant suum lucrum: vt. s. pro. soc. l. & quicquid.

**e** Arem. Dic. yt. s. eo. l. qui dolo.

**N** emo damnum. Pone in magistratu qui dedit damnum ali- cui contumaci: non tenetur: vt. s. de iniur. l. iniuriarum. §. is qui. &. §. se. & supra ad. l. Aquil. l. quemadmodum. §. si quid ta- men. Item pone, si quis dedit damnum cum aliter se tueri nō pos- set, non videtur dare damnum: vt. s. ad. l. Aquil. l. scientiam. §. qui cum aliter. vere tamen damnum dat. quia damnum à deminutio- ne dicitur: vt. s. de dam. inf. l. iij. Item pone. C. ad. l. Iul. de adul. l. Gracchus. & s. de verbo. ob. l. qui seruum.

**H** ocire. Vis alia publica, vt cum armis: alia priuata, vt sine armis. de prima est pœna deportatio, & omnium bono- rum amissio: de secunda, relegatio cum amissione tertia partis

omnium bonorum: vt inst. de interdi. §. qui ante. & de pub. iud. §. item lex Iulia:

**h** Deic. pone vt supra de vi & vi at. l. j. §. diecisse. & §. quo- tiens. & §. sed cum quis. quod autem dicitur de ratihabitione intellige ita dictum esse, si meo nomine diecerat non alias: vt

supra de neg. gest. l. si pu- pilli. §. sed & si ego. &

de preca. l. si seruus. sed

an idem in ceteris de-

lictis meo nomine com-

missis, vt possim ratum

habere. & teneat? qui-

dam non. & in hoc spe-

ciale: quia possessio vio-

lenta ad me peruenit.

sed dicas idem in om-

nibus: quia lex genera-

liter dicit: vt supra de

vi & vi ar. l. j. §. sed & si

quis in fin. ergo gene-

raliter intelligenda est: Concor-

vt supra de leg. præst. la ratihabi-

tionē. e. tit. lib. & in. c.

post cesso-

ne. per glo-

cum ibi no.

extra de ci-

ta.

**N** Emo damnum **f** facit, nisi qui id fecit quod fecere ius non habet.

**c** L C I V I I . V L P I A N V S libro sexa- genimo ad Edictum. 152

**H** Oc iure §. vtimur, vt quic- quid omnino per vim fiat: aut in vis publicæ, aut in vis pri- uatæ crimen incidat.

Deic. & qui mandat. In maleficio ratihabitio mandato comparatur: In contractibus quibus dolii præstatio vel bona fides inest, heres in solidum tene- tur.

**c** x e v . P A V L V S libro sexagenimo- quinto ad Edictum. 153

**F** Erè **k** quibusunque modis obligamur, hisdem in contrarium actis liberamur: quum quibus modis adquirimus, hisdem in contrarium actis amittimus. Vt igitur nulla possessio adquiri nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum.

damnum. & C. ad Mace. l. fin.

**C** i. In contractibus. In contractibus debet abesse dolus & bona fides adesse: vt. C. de actio. & obli. l. bonam fidem. sed & hoc mo- do nō sufficit: imò venit culpa quandoque lata, quandoque le- uis, quandoque leuissima: vt supra eo. l. cōtractus. si ergo defun- ctus fecerit contraria in aliquo de prædictis, tenetur heres, vt ipse defunctus tenebatur etiam ex dolo defuncti, ex quo est commis- sus in contractu: licet secus si extra contractum, quando non te- netur nisi in quantum ad eum peruenit: vt supra deposi. l. si ho- minem. §. datur. & §. de actio. & obli. l. ex depositi. sed licet he- res teneatur regulariter vt defunctus, fallit tamen in casibus: vt cum dolus testatoris dedit causam cōtractui, & ad heredem dolosi non peruenit: vt institu. de perse. & temp. ac. §. aliquando.

Item fallit in actione in factum, quæ datur contra mensorem: vt supra si men. fal. mo. di. l. iij. §. pe. in fi. Item in actione trib. vt. s. de trib. l. illud. §. penulti. in fine. Item in ac. ex stip. competente pro iudicio sisti, pro eo quod quis conueniebatur in iure: vt sup- ra si quis cau. l. si eum. §. qui iniuriarum. Item fallit si interue- niat confusio: vt quia creditor debitori successit: vt. C. de here. ac. l. j. Item fallit supra quod fal. tuto. auct. l. huius actionis. §. j.